
                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ   ΣΤΟ  ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                     

        ΦΕΚ 3024 Β 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Αθήνα,  24  - 08 - 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                Αρ. Πρωτ. Γ4β/Γ.Π.οικ. 64801  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
& ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ                                                                        
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ                                              
ΥΓΕΙΑΣ                                          
ΤΜΗΜΑ   Β ‘                                                                                                                                                                                               
Ταχ.  Δ/νση:       Αριστοτέλους 17                                                                                                                                                          
Ταχ.Κώδικας:   104 33 Αθήνα                                                                                                        
Πληροφορίες:   Σ. Κωνστάντη 
Τηλ.                   2132161501                                              
 Fax:                  210 5237651                                                                     
 E-mail:             dey_a @moh.gov.gr                                                              
 

                                                                                                                                                                                         

ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση πιστοποιητικού της εξειδίκευσης της Κλινικής Μικροβιολογίας, χωρίς εξετάσεις » 

 

                                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. της παρ. 5Β του άρθρου 21 του Ν. 3580/2007 «Προμήθειες Φορέων εποπτευομένων από το 

Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 134) 

β.  της παρ. 2 του άρθρου 99 του ν.  4461/2017 « Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης 

των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 

νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν.4387/2016 και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ  Α 38 ) 

δ.  του Π.Δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ  Α173 ), όπως ισχύει. 

ε. του Π.Δ 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α 116), όπως ισχύει 

2. Την αριθμ. Υ 25/2015 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη» (ΦΕΚ Β 2144) 

3. Την αριθμ. Α1β/Γ.Π. οικ. 4161/19-1-2017 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και του 

δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα του 

Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 95 Β΄). 

4. Την αριθμ. 25  Απόφαση της 259ης /16-12-2016 Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού 

                   

mailto:dey@
ΑΔΑ: Ω2Ι8465ΦΥΟ-ΑΙΗ



 

                                                         

                                                               ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
                                        

1. Προθεσμία υποβολής αιτήσεων για απόκτηση του τίτλου εξειδίκευσης με 

μεταβατική διάταξη χωρίς εξετάσεις. 

Η προθεσμία υποβολής αιτήσεων για απόκτηση του τίτλου εξειδίκευσης με 

μεταβατική διάταξη χωρίς εξετάσεις σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 

άρθρου 99 του 4461/28-3-2017 ( ΦΕΚ 38 Α) είναι εξάμηνη και αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσης του παρόντος νόμου.  

2. Σύσταση επιτροπής αξιολόγησης για τη χορήγηση της εξειδίκευσης της Κλινικής 

Μικροβιολογίας χωρίς εξετάσεις  

Η χορήγηση της εξειδίκευσης της Κλινικής Μικροβιολογίας με μεταβατική διάταξη 

χωρίς εξετάσεις γίνεται μετά από εξέταση των υποβληθέντων φακέλων και 

δικαιολογητικών των υποψηφίων Ιατρών Βιοπαθολόγων από Επιτροπή που 

ορίζεται με απόφαση του Υπουργείου Υγείας μετά από γνώμη του Κεντρικού 

Συμβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ.), που αποτελείται από επτά (7) μέλη, ως ακολούθως: 

1. Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, ή αναπληρωτή καθηγητή Μικροβιολογίας με   

εξειδίκευση στην Κλινική Μικροβιολογία, ο οποίος εργάζεται σε Μικροβιολογικό 

ή Βιοπαθολογικό τμήμα νοσοκομείου που χορηγεί την πλήρη ειδικότητα της 

Ιατρικής Βιοπαθολογίας, ως πρόεδρο. 

      2. Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, ή αναπληρωτή καθηγητή Παθολογίας ή    

Παιδιατρικής με εξειδίκευση στη Λοιμωξιολογία, ο οποίος εργάζεται σε 

νοσοκομείο που χορηγεί την εξειδίκευση της Λοιμωξιολογίας. 

       3.    Δύο (2) Διευθυντές Βιοπαθολόγους ΕΣΥ με εξειδίκευση στην Κλινική 

              Μικροβιολογία, οι οποίοι εργάζονται σε Μικροβιολογικό ή Βιοπαθολογικό     

τμήμα νοσοκομείου που χορηγεί την πλήρη ειδικότητα της Ιατρικής 

Βιοπαθολογίας. 

4. Εκπρόσωπο της Εταιρείας Κλινικής Μικροβιολογίας και Εργαστηριακής 

Διαγνωστικής. 

5. Εκπρόσωπο της Ελληνικής Εταιρείας Λοιμώξεων. 

6. Εκπρόσωπο του Υπουργείου Υγείας. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                                                                                 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

                                                                                                ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ                  

ΑΔΑ: Ω2Ι8465ΦΥΟ-ΑΙΗ



 

ΑΔΑ: Ω2Ι8465ΦΥΟ-ΑΙΗ


		2017-09-05T09:03:59+0300
	Athens




